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Józef Piłsudski: ojciec założyciel nowoczesnej Polski, wykład prof. D. Zimmermana, z 
odpowiedzią prof. Jolanty Żyndul.


Część II, skoncentrowana na rozdziale 14 („Budowniczy państwa”), poświęcona jest 
wyzwaniom wojny, pogromom, traktatowi wersalskiemu oraz nasilającemu się konfliktowi 
polsko-bolszewickiemu, w tym „Cudowi nad Wisłą” i internowaniu żydowskich żołnierzy w 
Jabłonnie.


Historia enigmatycznego Józefa Piłsudskiego, ojca założyciela nowoczesnej Polski: wybitnego 
przywódcy wojskowego i idealistycznego męża stanu, który zdradził własną demokratyczną 
wizję, przejmując władzę w drodze wojskowego zamachu stanu.


W dziejach nowoczesnej Polski nie ma postaci, która dorównywałaby znaczeniem Józefowi 
Piłsudskiemu. Już od szesnastego roku życia poświęcił się sprawie odbudowy państwa 
polskiego, które przestało istnieć w 1795 roku. Przed wybuchem I wojny światowej stworzył 
konspiracyjną formację wojskową do walki z Rosją, sprawującą kontrolę nad większością ziem 
polskich. Po wojnie, gdy jego marzenie o niepodległej Polsce stało się rzeczywistością, stanął 
na czele nowego, demokratycznego porządku politycznego. Gdy zmarł w 1935 roku, został 
pochowany obok polskich królów.


Piłsudski był jednak postacią złożoną. Głęboko oddany idei demokracji, oddał władzę w 
ramach porządku konstytucyjnego, by kilka lat później ponownie ją przejąć w wyniku zamachu 
stanu, gdy uznał, że jego przeciwnicy dążą do demontażu systemu demokratycznego. 
Autorytatywna biografia autorstwa Joshuy Zimmermana ukazuje narodowego bohatera w 
realiach zmieniającej się Europy oraz dziedzictwo, które do dziś dzieli jego zwolenników i 
krytyków. Polska, jaką Piłsudski sobie wyobrażał, miała być nowoczesna, demokratyczna i 
pluralistyczna. W polityce wewnętrznej opowiadał się za równouprawnieniem Żydów. Na arenie 
międzynarodowej pozycjonował Polskę jako zaporę przeciwko bolszewizmowi. Jednak w 1926 
roku brutalnie przejął władzę, a następnie przez niemal dekadę rządził jako autorytarny 
przywódca, represjonując przeciwników politycznych i osłabiając władzę ustawodawczą.


W ujęciu Zimmermana wiara Piłsudskiego w młodą demokrację została złamana po 
zamordowaniu pierwszego wybranego prezydenta. Wstrząśnięty brutalnym zwróceniem się 
Polaków przeciwko sobie nawzajem, ojciec narodu zaczął wątpić w demokratyczne 
zaangażowanie swoich współobywateli, a tym samym zdradził własne ideały. Jest to 
dziedzictwo, które do dziś ciąży nad Polską, uwikłaną w bolesne napięcie między 
samorządnością a autorytaryzmem.
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